1.4

Overzicht van de meestgestelde vragen over de monitor

Plan van aanpak

Vraag 1
Hebben de instellingen, die hebben deelgenomen aan de monitor, individuele maatregelen getroffen naar aanleiding van het plan van aanpak of komen de getroffen maatregelen overeen?

Antwoord
Er zit geen patroon in de getroffen maatregelen. Elke instelling treft maatregelen afhankelijk van wat zich binnen de instelling afspeelt en van de eigen prioriteiten.

Vraag 2
Het schijnt dat Raden van Bestuur soms belemmerend werken bij de uitvoering van het plan van aanpak. Waar komt deze weerstand vandaan?

Antwoord
Deze weerstand kan te maken hebben met de financiële consequenties van het plan van aanpak. Het kan ook zijn dat de Raad van Bestuur bang is om de controle over de organisatie te verliezen als blijkt dat allerlei veranderingen moeten worden doorgevoerd. In beide gevallen is het belangrijk om tijdens het werkdrukproject ook de Raad van Bestuur op de hoogte te houden over de gang van zaken. Dan komt de uitvoering van het plan van aanpak niet als een verrassing.

Doel monitor

Vraag 1
Is het doel van de monitor het bewerkstelligen van een verandering binnen de organisatie of is het gewoon een meting? In onze instelling wordt veel over werkdruk gesproken. En wel zodanig dat eigenlijk niemand meer durft te zeggen dat er geen druk is. Wij willen daarom meten hoe hoog de werkdruk eigenlijk is.

Antwoord
Als het project wordt uitgevoerd, ontstaat een duidelijk beeld van de vormen van werkdruk, die ook daadwerkelijk als last worden ervaren. Ook wordt duidelijk op welke onderdelen een instelling gunstiger of ongunstiger scoort ten opzichte van de rest van de sector. Is die werkdruk er, dan moet deze worden aangepakt en is er sprake van een veranderingsproces. Maar blijkt de werkdruk minder hoog te zijn dan verondersteld, dan kan een instelling besluiten geen maatregelen te treffen en over vijf jaar opnieuw een meting te doen. 
Vraag 2
Wek je niet te veel verwachtingen onder de medewerkers als je met de monitor begint?

Antwoord

Als je als instelling niet onderkent dat je verwachtingen wekt, dan heb je een probleem. Je begint met het project omdat je iets wilt veranderen. Het is niet voldoende om een conclusie te trekken en het daarbij te laten. De ggz is eraan gewend cliënten hun problemen te laten benoemen en er daarna mee aan de slag te gaan. Misschien is het tijd om dit ook te doen voor de medewerkers?

Vraag 3
Als je erkent dat er werkdruk is, loop je dan niet gevaar dat plotseling iedereen er last van heeft, zoals gebeurde met RSI?
Antwoord
Dit is juist te bedoeling van het onderzoek. Je wilt juist weten hoe vaak en waar mensen werkdruk ervaren. Vervolgens pak je deze druk aan. 
Vraag 4
Wordt de psychische belasting alleen onderzocht vanuit de werksituatie of wordt de privésituatie er ook bij betrokken?

Antwoord
De combinatie van psychische belasting op het werk en thuis wordt eigenlijk in alle huidige onderzoeken aan de orde gesteld. Het idee dat een scheiding kan worden aangebracht tussen psychische belasting op het werk en thuis leeft nauwelijks nog. Ze zijn met elkaar vervlochten. In het vragenlijstonderzoek komt deze combinatie dan ook aan de orde.

Vraag 5
Kan de monitor worden toegepast tijdens een reorganisatie?

Antwoord
Wij raden u af tijdens een reorganisatie met de monitor te beginnen. Het is in deze situatie moeilijk om de gestelde vragen in het vragenlijstonderzoek goed te beantwoorden. Er zijn veel factoren die elkaar beïnvloeden. Deze zijn moeilijk uit elkaar te halen.

Belasting medewerkers en organisatie

Vraag 1
Hoe lang duurt het project?

Antwoord
De ervaring leert dat het ruwweg een jaar duurt voordat er een plan van aanpak ligt, dat goed kan worden geïmplementeerd.

Vraag 2
Hoeveel tijd kost het de leden van de projectgroep om de monitor uit te voeren?

Antwoord
Afhankelijk van de grootte van de instelling (of het deel van de instelling dat de monitor gaat uitvoeren) moet u er op rekenen dat de projectleider ongeveer dertig dagen en de leden van de projectgroep vijf tot tien dagen aan het project kwijt zijn.
Vraag 3

Hoeveel vragen telt de vragenlijst en hoeveel tijd kost het invullen ervan?

Antwoord
De vragenlijst heeft veel vragen hoewel het aantal na de pilot is teruggedrongen.  Het invullen duurt een half uur tot drie kwartier. Sommige groepen medewerkers hebben wat meer tijd nodig, afhankelijk van de functie. Het is een goed idee om – afhankelijk van de functie – te bekijken hoe je medewerkers de gelegenheid biedt om de lijst in te vullen. Het is bijvoorbeeld mogelijk de lijst gedeeltelijk in werktijd te laten invullen. 
Vraag 3
In onze organisatie lopen ook nog andere projecten. Wordt het allemaal niet te veel?
Antwoord
De vraag is eigenlijk: waar haal ik de menskracht vandaan? Als je stelt dat het volgen van het traject en het implementeren van de oplossingen leiden tot een terugdringing van het ziekteverzuim met ongeveer twee procent (en daarmee het inhuren van tijdelijke medewerkers), dan levert dat een besparing van rond de vijf procent van de loonsom op. In een dergelijk geval kun je een voorschot op dat budget “gebruiken” om voor dit project bijvoorbeeld een projectmanager vrij te maken.

Vraag 4
Is de startersbijeenkomst alleen voor projectleiders of voor de hele projectgroep?
Antwoord
De startersbijeenkomst is alleen voor projectleiders, maar ze kunnen wel een secondant meenemen.

Werkdrukproject in combinatie met andere projecten

Vraag 1
Geadviseerd wordt om het werkdrukproject niet te laten samenvallen met het ziekteverzuimproject. Hoe zit dat?

Antwoord 
Deze projecten sluiten goed op elkaar aan. Ze kunnen dus prima na elkaar, maar beter niet tegelijkertijd worden uitgevoerd. Dit is met name te belastend voor het middenmanagement. Het wordt wel erg veel als de output van het vragenlijstonderzoek tegelijkertijd komt het bespreken van een gedragsverandering in het kader van het verzuimmanagement.

Vraag 2
Kan de monitor deel uitmaken van de RI&E Zorg?

Antwoord
De paragraaf ‘welzijn’ uit de RI&E mag je vervangen door deze monitor. Deze moet dan wel instellingsbreed worden uitgevoerd. Je kunt zo dus een groot deel van de RI&E Zorg laten vervallen.

Praktijkervaring

Vraag 1
Is het mogelijk om contact op te nemen met instellingen die dit project al hebben gedaan?

Antwoord
Ja. Er is een “peergroup” gevormd van medewerkers van een aantal instellingen dat zich heeft opgegeven om vragen van collega-instellingen te beantwoorden. U kunt hierover contact opnemen met het projectbureau: monitor.projectbureau@skb.nl 

Vragenlijstonderzoek

Vraag 1
Zijn tijdens de pilot ook mondeling vragenlijsten afgenomen?

Antwoord
Nee. De vragenlijst wordt uitsluitend schriftelijk afgenomen. Door deze lijst aan de medewerkers te verstrekken, en te laten zien dat er serieus wordt omgegaan met het werkdrukprobleem, haal je het onderwerp werkdruk uit de borrelpraat. Belangrijk is wel om er voor te zorgen dat u de ingevulde vragenlijsten terugkrijgt. 

Vraag 2
De vragenlijsten worden opgestuurd naar en verwerkt door een centraal punt bij SKB. Is er een achterliggende filosofie met betrekking tot de privacy?

Antwoord
Nee, niet in het bijzonder. Het argument voor centrale verwerking is dat ggz-instellingen niet de software en de expertise hebben om de vragenlijsten te verwerken. De privacy is gewaarborgd want er wordt gewerkt met geanonimiseerde vragenlijsten. Bij elke vragenlijst wordt een P-blad toegevoegd waarop de instelling zelf een aantal vragen kan specificeren. Zo kan ze toch bepaalde informatie krijgen (bijvoorbeeld per afdeling of functie). Op een P-blad worden echter geen namen vermeld. Wordt er gewerkt met niet-geanonimiseerde vragenlijsten (voor PAGO-doeleinden), dan gaan deze niet retour naar de instelling maar uitsluitend naar de arbodienst.

Vraag 3
Volgt er een herhaling van het vragenlijstonderzoek?

Antwoord
Ja. Het is de bedoeling dat ongeveer anderhalf jaar na de output van het eerste vragenlijstonderzoek een herhaling volgt. Alleen afdelingen die tijdens de eerste onderzoeken aangaven specifieke problemen te hebben, komen in aanmerking voor een herhaling. 
Vraag 4
Komt uit de output van de vragenlijsten naar voren dat de ggz een slechte werkgever is?

Antwoord
Nee, dat is niet naar voren gekomen. Medewerkers in de ggz hebben voor deze sector gekozen omdat die hen aansprak. Wel blijkt dat de groep medewerkers tussen 25 en 35 jaar na ongeveer vijf jaar teleurgesteld is en een te hoge emotionele belasting ervaart. Vaak is dit te wijten aan een gebrek aan doorstroommogelijkheden. Daarom biedt een aantal instellingen zijn medewerkers op dit moment de mogelijkheid om banen te rouleren. Het gaat dus om een doorstroommogelijkheid in de breedte in plaats van in de hoogte. Doel van dit rouleren is om de ggz voor medewerkers interessant te houden.

Vraag 5
Is het vragenlijstonderzoek vergelijkbaar met de VBBA?

Antwoord
Ja. Daarom kan de output zo goed worden vergeleken met de verzamelde referentiecijfers uit de ggz en met de rest van het land.

Vraag 6
Is het mogelijk de uitkomst van de vragenlijst te beïnvloeden, bijvoorbeeld door het geven van sociaal wenselijke antwoorden?

Antwoord
Hierbij gaat het om het verschil tussen de feitelijke en de ervaren werkdruk.

De monitor biedt twee mogelijkheden om dit te ondervangen. Ten eerste zijn de statements in de vragen gevalideerd. Dit betekent dat iemand die er ‘een potje van maakt’ zijn eigen vragenlijst onbruikbaar maakt. Ten tweede krijgt de invuller in stap vijf van het handboek hulp om op basis van de output van het vragenlijstonderzoek een causale kaart te maken.

Vraag 7
Moet op de output van het vragenlijstonderzoek een regressieanalyse worden toegepast?

Antwoord
Het is niet de bedoeling om de onderzoeksresultaten met statistieken dood te slaan. Als blijkt dat uw instelling op twee onderdelen negatief scoort, dan is dat voor uw instelling een gegeven. Arbeidsdruk is zeer subjectief. Het gaat erom dat er door het erkennen van de uitkomsten draagvlak voor verandering in de organisatie ontstaat.

Vraag 8
Kan ik ook alleen de vragenlijst van de monitor afnemen, als onderdeel van een RI&E? En hoe zit het dan met de subsidie?

Antwoord

U kunt de monitor gebruiken in plaats van het welzijnsonderdeel van een RI&E. U hebt dan gewoon recht op de subsidie die verbonden is aan het uitvoeren van de monitor. Wilt u alleen maar de op de ggz afgestemde vragenlijst bestellen, dan volgt een ander traject dan volgens het arboconvenant is afgesproken. U komt dan niet in aanmerking voor de subsidie die aan de monitor is verbonden. Wilt u weten of u voor de vragenlijst subsidie kunt krijgen, dan kunt u contact opnemen met de heer F. de Groot van de Sectorfondsen Zorg en Welzijn.

Vraag 9
Kunnen wij als instelling een extra blokje vragen toevoegen aan de bestaande vragenlijst?

Antwoord
Ja, dat kan. Wel zijn daar extra kosten aan verbonden. Dit zijn zogeheten maatwerkkosten en de kosten voor de extra uren verwerking. Omdat deze laatste kosten afhankelijk zijn van de grootte van de instelling kunnen wij u hier geen prijsopgave van geven. In het modellenboek Monitor GGZ vindt u hier meer informatie over. Verder moet u rekening houden met drie dagen extra levertijd. 
Coaching

Vraag 1
Hebt u bij het werkdrukproject ervaring met samenwerking met een arbodienst?

Antwoord
In principe werken we met een SKB-coach. Hebt u echter een goede band hebt met uw arbodienst, dan is het mogelijk om via deze organisatie iemand in te schakelen bij de begeleiding van het project. Hierbij gelden twee voorwaarden:

a. de arbocoach moet rapportages uitbrengen aan SKB (in verband met rapportage over het gehele project aan de BBC)

b. blijkt de arbobegeleider niet te voldoen aan de eisen om het project goed te begeleiden, dan is het risico van het mislukken van het project voor de instelling (SKB kan niet garant staan voor de kwaliteit van deze coaches).

Subsidie

Vraag 1
Onze instelling heeft zich al aangemeld voor deelname aan de monitor, maar wij hebben een strategische alliantie getekend met een andere instelling. Kan deze instelling nog deelnemen en komt ze dan nog in aanmerking voor subsidie?
Antwoord
In principe kan de instelling deelnemen. Het is beter als twee gelieerde instellingen samen het traject volgen omdat dan gegevens kunnen worden uitgewisseld. Beide instellingen komen in aanmerking voor subsidie. Er moeten twee overeenkomsten en twee subsidieaanvragen worden gemaakt.

